011,1.

AHCTOI:

Ei.
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Nan judele si femeia lui . . . si copii for Trifaila...
si Nastea si Mariica si soacra lui Fadora,One si
femeia lui Mariieuta si copii for Anastasia si
sora ei Hapca ; si Mihail si femeea lui Stana si
copii for Triful si Costina si . . . Banul si fe-
meia lui Dusa si copiii for Sitnion si Gliga si Marcu
si Costantin si soacra lui;si Vasilie si femeia lui
Alba si copii for Nanuta si Polasna ; Danail si
femeia lui . . . si copii for . . . si Sofia si Magda;
Ion si femeia lui Catrea si copii for Totoe si
Toma si Marica si Luca ; si LuOca si femeia lui
Cristina Yi copii for Vanul si sora lui Sofronia

. . si femeia lui Porbirea si copii lui Sofronia
si Frim ;si Andreica si femeia lui Cristina si co-
pii for Gugea st Micuta si Iteneuta, si Ionasco

Bolhaiu si femeia lui Maliuha si copii for Hapca
si Palahia ; si Neculai si femeia lui Urata si copii
for Mihail si fetele for Ciorniuha si Nastea si Ili-
iasa, si Alexa, si Halca si Mariica ; si Totoe si
femeia lui Baba si copii for Budai si Banul si
Mosul si fata lui Mariica si soacra lui Anica ; cari
acestia toti mai SUS setisi tigani robi si tigance
au fost fugit mai de detnult si s'au pribegit din
tara noastra Moldoveneasca in tara Lesasca; si
nimene n'a putut sa-i scoata pre ei dintr'aceia tara
nicicacum. Deci domnia mea si cu preaiubitii frati
al domniei mele ganditu-ne-am si ne-am sfatuit cu
tot sfatul domnesc si am trimes in solie pe Dragan
logofatul la Craiul Lihiei cu pan Dinga postel-
nicul pentru acestia si multe alte ale noastre trebi.
Iar Craiul a fagaduit sa fie intre noi pace buna si
liuiste si a dispus acei tigani robi ca sa i se scoata
din tara lui cati se vor putea gasi ai lui. Deci ei
i-au slobozit si ne-au facut a noastra slujba . . . .

(Iar la aceasta este credinta insasi a domniei noas-
tre Bogdan Voevod si credinta a iubiti fratii dom-
niei mete Patru si Costantin si credinta hoerilor

;pi

pi

;
si .
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nostri, credinta dumisale Zbiiare dvornic tarii de
jos, credinta dumisale Craciun dvornic tarii de sus,
credinta dumisale Joan Caraghiuzeal, credinta du-
misale Cortna Murgul, credinta dumisale Sava $i
dumisale Turcul parcalabi de Hotin, credinta du-
misale Paseo si dumisale Toader parcalabi de Neamt
credinta dumisale Costea si dumnealui Porosaecea
parcalabi de Novograd, credinta dumisale portar de
Suceava, credinta dutnisale Toader spatarul, cre-
dinta dumisale Jurj visternicul, credinta dumisale
Dinga postelnic, credinta dumisale Moghila pahar-
nic, credinta dumisale Vascan) stolnic, credinta
dumisale Arvat comis, si credinta tuturor boerilor
nostri ai Moldovei a mari si mici. Iar dupa (a noas-
tra viata tine va fi domn tarii noastre a Moldovei
din fii nostri sau din fratii nostri sau din al nostru
neam) sau on pe care altul Domnut D-zeu it va
alege sa fie domn tarii noastre a Moldovei acela
sa nu strice a noastra danie si miluire (ci mai
vartos sa i-o intareasca, caci Ca si not am dat si
am miluit pentru) a lui dreapta si credincioasa
slujba. Iar tine s'ar ispiti sa raza (si sa strive a
noastra danie si miluire), unul ca acela sa fie proc-
leat si tracleat de Domnul Dumnezeu facatoriul
Ceriului si al pamantului si de catra cei 4 Evan-
ghelisti si de catra cei 12 apostoli, si de cei 318 pa-
rinti de la Nicheia si sa fie partea lui cu blasta-
ntatul Arie si cu luda si cu ceilalti din nelegiuitii
de Iudei, cari au strigat la Ilristos: sangele lui
nevinovat sa fie pe dansii si pe copii lor." (tar spre
mai mare tarie) si imputerire a tot ce s'a scris
mai sus poruncit-am la al nostru crediucios pan
Gavril marelui logofat sa scrie si a noastra pecete
sa o ante (de aceasta adevarata carte a noastra);
a scris Andronic Hamza in Suceava la anul 7078
luna Maiu 15.